
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

                                                    n.          8         del        28/01/2025       

OGGETTO: Adozione Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi (art. 37

                        D. Lgs. n. 36/2023

IL SINDACO METROPOLITANO

l9anno duemilaventicinque il giorno    VENTOTTO   del mese di             GENNAIO       ,      alle

ore 19,45  , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con

l9assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l9allegata proposta di decreto relativo all9oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell9art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II

Direzione 3 Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale 

Della II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI
Servizio Patrimonio Mobiliare ed Acquisti Economali

                    Ufficio Acquisizioni, manutenzione ed Inventario Beni Mobili

OGGETTO: Adozione Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 

D. Lgs. n. 36/2023). 

PREMESSO che:

 Con D.lgs.  n.  36  del  31 marzo 2023 è in  vigore il  nuovo Codice degli  appalti  e  delle 

concessioni;

 Che l’art.37,  Programmazione dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  testualmente 

recita: 

comma 1,  le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli ac-

quisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programma-

tori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programma-

zione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e speci-

fica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilan-

cio o comunque disponibile. 

  comma 2,  “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite  concessione  o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 

all’articolo 50,  comma 1,  lettera a).  I  lavori di importo pari  o superiore alla soglia di 

rilevanza  europea  di  cui  all’articolo  14,  comma 1,  lettera  a),  sono  inseriti  nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 

lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 

inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 

inseriti nella programmazione.”;

 comma 3 stabilisce che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

 comma 4 stabilisce che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


RITENUTO di  procedere  alla  programmazione degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  triennio 

2025/2027, sono state attivate tutte le attività prodromiche alla redazione del programma di che 

trattasi; pertanto si è provveduto a richiedere e sollecitare l’inoltro della programmazione inerente, 

con le seguenti note: Prot. AF n. 33556/24 del 25/07/2024, prot. AF n. 39942/24 del 16/09/2024, 

prot. AF n. 43232/24 del 07/10/2024 e Prot. AF n. 46814 del 25/10/2024;

VALUTATA  la compatibilità e l’aderenza con gli stanziamenti del bilancio in formazione, si è 

provveduto a redigere il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

TENUTO CONTO  che il  presente  provvedimento  è  suscettibile  di  modifiche  ed  integrazioni 

secondo  le  esigenze  che  saranno  rappresentate  dalle  Direzioni  e  in  funzione degli  equilibri  di 

bilancio;

VISTE le note: n. 34480/24 del 01/08/2024 del Corpo di Polizia Metropolitana, n. 46913/24 del 

25/10/2024 della Direzione Generale - Gabinetto Istituzionale, n. 47255/24 del 29/10/2024 della 

Segreteria Generale, n. 50808/24 del 20/11/2024 della I Direzione, n. 47971/24 del 04/11/2024 della 

III Direzione, n. 45816/24 del 21/10/2024 della IV Direzione, n. 37752/24 del 04/09/2024 della 

V Direzione, n. 34934/24 del 05/08/2024 della VI Direzione e n. 47636/24 del 30/10/2024 della 

VII Direzione;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI:
 Il  D.Lgs.  n.  118/2011 in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
 Il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente.  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la 

L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

                                                                 D E C R E T I

APPROVARE l’allegato Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 di cui 
all’art. 37 del D.gs. n. 36/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

RECEPIRE il  suddetto programma negli strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare 

nella redazione del DUP 2025/2027;

DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di modifiche ed integrazioni secondo le 
esigenze che saranno rappresentate dalle Direzioni e in funzione degli equilibri di bilancio;



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  verrà  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti Organi indirizzo 

politico” e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, data l’urgenza della pubblicazione dello 

stesso;

TRASMETTERE copia  del  presente  decreto  per  i  provvedimenti  di  rispettiva  competenza  al 
Segretario Generale ed ai Sigg. Dirigenti. 

                    

                   L’Istruttore Responsabile                                                      Il Responsabile E.Q. 

                      f.to Natala Mancuso                                                     f.to Dott. Salvatore Ricciardi      

                                                                                          

 

      _________________________________                    _________________________________

Il Dirigente 

                                               f.to  Dott. Giorgio La Malfa   

                                                _________________________________

 

ALLEGATI:

1. scheda riepilogativa G – Quadro delle risorse;

2. scheda riepilogativa H – Elenco degli acquisti;

3. scheda riepilogativa I – Elenco interventi non avviati.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Adozione Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 

D. Lgs. n. 36/2023). 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 24.01.2025

                                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                   f.to Dott. Giorgio La Malfa



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINAN-

ZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Adozione Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi (art. 37 

D. Lgs. n. 36/2023). 

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

xxxxxx

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 24.01.2025

Il Funzionario Responsabile

f.to Di Stefano Carmelo

                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                   Servizi Finanziari e Tributari

                                                                                                    f.to dott. Giorgio La Malfa











OGGETTO: Adozione Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi (art. 37

                           D. Lgs. n. 36/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                               Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   28/01/2025

                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba
         

                                                    

X


